⁴⁰⁸ Boccaccio *Esposizioni*, I, p. 681.

⁴⁰⁹ Palandri 1929, p. 110.

⁴¹⁰ Sulla rassegna degli antichi esegeti, cfr. *ivi*, pp. 105-10.

⁴¹¹ *Chiose Selmi*, p. 89.

⁴¹² Ho segnalato con il corsivo («florentino») un mio emendamento: nel testo tradito si ha infatti l'erronea forma «florentinum». Molto meno articolate le glosse fornite dall'Anonimo (sia nell'*Expanded* che nella *Short Form*) stando l'edizione di Cioffari: cfr. Anonimo Latino (Cioffari), p. 79 (così nell'*Expanded form*: «Vult dicere de episcopo florentino, qui a summo pontifice mutatus fuit in episcopum vicentinum»).

⁴¹³ *Chiose ambrosiane*, p. 47.

Anche a giudizio di Eletto Palandri, dunque, la glossa benvenutiana va a completare quanto fissato, qualche anno prima, dal certaldese: «La testimonianza di Boccaccio [...] è di grande importanza, perché può considerarsi come il ponte di passaggio fra la prima e l'ultima fase della leggenda scritta, che ha avuto la sua forma definitiva in Benvenuto da Imola e in fra Giovanni da Serravalle»⁴¹⁴.

Con qualche interessante differenza nella parte aneddotica, l'imolese forniva la stessa interpretazione già all'epoca delle *recollectae* bolognesi:

Colui potei che: dicit de alio spiritu tertio: et fuit unus episcopus Andreas florentinus, de Moziis florentinorum, simplex, fatuus; sed venerat ad istam dignitatem propter suos, specialiter propter fratrem suum Nicolaum Doctorem legum. Iste episcopus sepe volebat predicare, quia volebat [ponere] animam pro suis subiectis; ad quam predicationem concurrebat tota Florentia. Et dicebat inter alias: "O filii, providentia Dei facta est sicut mus, etc. Sed quid dicemus de gratia Dei? Est sicut stercus capre. Sed de potentia quid dicam?". Extahebat granum rape dicens: "Videte parvum, etc.". Et modo dicit: poterat scire. *A servo servorum*, idest a papa; *de Arno*, Florentie; *in Bachiglione*, idest ad Vicentiam, ubi mortuus est.

⁴¹⁴ Palandri 1929, p. 110. La glossa di Giovanni da Serravalle ripropone senza troppe varianti ciò che si poteva già leggere in Benvenuto; ma due dettagli permettono di capire che la filiazione non si generò dalla redazione finale del *Comentum* (torneremo a breve sulla questione): «*Et videre ibi*, loquitur de uno alio cive florentino, qui vocatus fuit dominus Andreas de Moggiis, de bona domo nobili et divite civitatis Florentine: fuit episcopus Florentie, per cuius medium currit ille fluvius, qui vocatur Arnus. Demum de episcopatu Florentino, fuit a Servo Servorum, idest a papa, translatus ad episcopatum vicentinum, idest civitatis Vicentie, per cuius medium fluit unus fluvius, qui vocatur Bachilionus; et, ut dictum est, poete delectantur notificare res civitatum a nominibus fluviorum, si sunt ibi. Modo volens dicere textus, quod dominus Andreas Accursi, qui erat primo episcopus Florentie, fuit translatus de episcopatu Florentie in episcopatum Vicentie, dicit quod fuit translatus de Arno, fluvio quod fluit per medium Florentie, in Bachilionem, qui est fluvius fluens per medium Vicentie, ubi dimisit male protensos nervos. Ipse patiebatur podagras, guttas; ideo habebat male protensos nervos, quia nervi patientium podagras, retrahuntur, etc., et forsitan propter vitium sodomie nervi male protenduntur. Mortuus est Vicentie. Iste dominus Andreas Accursi, translatus de episcopatu Arni, idest Florentie, in episcopatum Bachilioni, idest Vicentie, erat unus simplex homo. Sepe predicabat in lingua materna et reprehendebat populum, dicens: "Nolo portare penam pro vobis ad Deum, idest apud Deum". Aliquando tamen predicabat aliquas bestialitates propter simplicitatem suam, et dicebat: "Scitis quomodo est facta Providentia divina? Dicam vobis recte: est sicut mus, qui stat in foramine, qui videt alia et non videtur; sic divina Providentia videt omnes creaturas, et a nemine videtur". De gratia Dei dicebat: "Sicut stercus capre, stantis in alto loco stercorizantis; quoniam una pars transit hac, alia illac, alia vadit huc, alia illuc". De potentia dicebat, quod erat ad similitudinem multiplicationis raparum, dicens: "Semen est tam parvum et minutum, et demum producit rapam tam grossam". Semel una sua cognata, domina Tessa, uxor domini Nicolai de Moggiis, volebat ire Romam pro indulgentia; et antequam recederet de Florentia, confessa fuit suo cognato, scilicet domino Andree, episcopo Florentie: que dixerat sibi in confessione culpam suam, ex eo quod peccaverat imprecando homines et vane respiciendo, et quod fuerat vana in orando se, etc. Die dominico sequenti proximo, episcopus, quia erat tempus Iubilei, predicando hortabatur populum ad eundem Romam pro indulgentia; et subdidit: "Vadatis, quia cognata mea, domina Tessa, vadit, et heri fuit michi confessa et dixit pauca peccata; quasi non dixit aliud notabile, nisi quod fuit vaga, etc.". Revelavit totam confessionem. Unde Florentini ex hoc alterati et conturbati, fecerunt ipsum a domino papa Nicolao de Ursis transferri ad Vicentiam» (cito il commento di Giovanni da Serravalle dall'edizione a cura di Fr. Marcellino da Civezza e Fr. Teofilo Domenichelli, Giachetti, Prato 1891, e ne ricavo il testo dal già citato sito internet del *Dartmouth Dante Project*).

Ideo dicit: *Onde lasciò li mal protesi nervi*, idest mortuus est; quia habebat podagrs, vel male *coruse*, quia in morte nervi distenduntur. Tertio est intellectum membra genitalia; quia bene extenduntur quando naturaliter extenduntur; sed quando aliter, male extenduntur⁴¹⁵.

L'effetto straniante delle metafore utilizzate dal vescovo, nella *lectura* bolognese, risulta amplificato dal fatto che nessuna di queste metafore viene poi svolta – il che accade, invece, nella redazione ultima del *Comentum*. Per cui si ha un breve elenco di immagini apparentemente surreali, di associazioni strampalate tra animali e concetti teologici. Da segnalare che qui, rispetto alla versione finale della chiosa, compare un personaggio – un fratello del vescovo – fortemente collegato, stando alla ricostruzione dell'imolese, alle iniziali fortune di Andrea: un certo *Nicolaus*, Niccolò, *doctor legum*. Di questo fratello di Andrea si parla anche nelle successive *recollectae* ferraresi, ma il suo ruolo nella storia cambia (ms. Ash. 839, c. 40v):

Fuit iste episcopus Andreas de Moçis (bona domo). Iste fuit bonus, simplex: dicebat quod nolebat ferre penam apud Deum propter suos, ideo volebat predicare; et tota Florentia currebat. Et quando predicabat, intrabat profundam materiam theologie, postea dicebat satis questio: “Quomodo sancta est prudentia Dei? Dicam uobis: est satis sicut mus, qui stat in trabe, nec uidet nec uidetur. Gratia Dei est sicut stercus capre: capra stat in alto et stercoriçat, pars cadit, pars remanet, etc. Aliqui habent parum, aliqui multum”. Postea, de potentia, habebat semen rape et ostendebat unam rapam magnam... Breuiter: ita faciebat iste episcopus. Sed inter alia, cum una sua cognata, uxore domini Nicholaj de Moçis doctoris magni – ista uoluit ire Romam. Quando fecit predicationem, dicit: “Sit uobis recomandata domina Tessa, nam bene fuit aliquantulum uaga et placens; sed uero ementata est”. Iste frater ita sciuit facere cum papa Nicola de Orsinis quo permutauit eum. *Bachilon*: flumen qui currit per Vicençam; *protesi*: propter mortem – potest etiam aliter intelligi: ideo de neruo genitalj. Nerui in actu uenereo extenduntur, sed naturaliter licentur; sed iste contra naturam, et male et uituperose extendit: ideo dicit male.

La glossa assume, con le successive *recollectae* ashburhnamiane, una forma più vicina a quella contenuta nella redazione finale del *Comentum*: le metafore vengono chiarite (quella del topo/provvidenza, però, risulta sostanzialmente insensata: l'accostamento funziona se, come si spiega nella versione definitiva del racconto, il topo vede ma non è visto; non certo se *non* vede e non è visto); il fratello Niccolò non ha più la funzione di agevolare la carriera di Andrea, ma, a contrario, è colui che si muove – complice un